
��������
������	
�����

II SÉRIE

Quarta-feira, 31 de Dezembro de 2008 Número 252

ÍNDICE

3.º SUPLEMENTO
PARTE C Presidência do Conselho de Ministros e Ministérios dos Negócios

Estrangeiros, das Finanças e da Administração Pública, da Defesa
Nacional, da Administração Interna, da Justiça, do Ambiente,
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional,
da Economia e da Inovação, da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
do Trabalho e da Solidariedade Social, da Saúde, da Educação,
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e da Cultura

Despacho n.º 32762-R/2008:
Transferências de dotações dos orçamentos dos fundos e serviços autónomos para os 
Serviços Sociais da Administração Pública (SSAP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(16)

 Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social
Autoridade para as Condições de Trabalho:

Aviso n.º 30904-O/2008:
Concurso externo para inspector superior do trabalho — lista de classificação final  51350-(16)

Despacho n.º 32762-S/2008:
Concede a prorrogação da equiparação a bolseira à inspectora principal Diana de 
Sousa Policarpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(16)

Despacho (extracto) n.º 32762-T/2008:
Reinício de funções por tempo indeterminado de Maria Aurora Ferreira dos Santos 
Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(16)

Despacho (extracto) n.º 32762-U/2008:
Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnica superior de 2.ª classe de Lúcia Seixinha Galhardo do Ó  . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-V/2008:
Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnica superior de 2.ª classe de Júlia Moreira Santo Gama . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-X/2008:
Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnica superior de 2.ª classe de Sandra Maria Magalhães Gomes da Silva . . . . . . .  51350-(17)



51350-(14)  Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008 

Despacho (extracto) n.º 32762-Z/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnica superior de 2.ª classe de Ana Clara Antão Filipe Barreiras  . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AA/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnico superior de 2.ª classe de Joaquim Martins Cavaca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AB/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnico superior de 2.ª classe de António José de Bessa Carvalho . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AC/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnica superior de 2.ª classe de Cidália Maria dos Santos Vilela  . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AD/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnico superior de 2.ª classe de João Paulo Nogueira Estanislau  . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AE/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
técnico de 1.ª classe de Georgina Jorge Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AF/2008:

Nomeação no quadro de pessoal do ex-IDICT da auxiliar de limpeza Luísa Santos 
Catarino Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(17)

Despacho (extracto) n.º 32762-AG/2008:

Nomeação definitiva na sequência de reclassificação profissional na categoria de 
assistente administrativo de Noémia da Conceição Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AH/2008:

Nomeação definitiva na categoria de técnico superior principal do quadro de pessoal 
do ex-IDICT, na sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AI/2008:

Nomeação definitiva na categoria de inspector técnico especialista principal do 
quadro de pessoal do ex-IDICT, na sequência de concurso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AJ/2008:

Nomeação definitiva na categoria de assessor, do quadro de pessoal do ex-IDICT, 
na sequência de concurso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AL/2008:

Nomeação definitiva na categoria de assistente administrativo principal do quadro 
de pessoal do ex-IDICT, na sequência de concurso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AM/2008:

Nomeação definitiva na categoria de técnico profissional principal do quadro de 
pessoal do ex-IDICT, na sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AN/2008:

Nomeação definitiva na categoria de assessor principal do quadro do ex-IDICT, na 
sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AO/2008:

Nomeação definitiva na categoria de técnico superior de 1.ª classe do quadro de 
pessoal do ex-IDICT, na sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AP/2008:

Nomeação definitiva na categoria de técnico profissional especialista do quadro de 
pessoal do ex-IDICT, na sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AQ/2008:

Nomeação definitiva na categoria de técnico profissional especialista principal . . .  51350-(18)

Despacho (extracto) n.º 32762-AR/2008:

Nomeação definitiva na categoria de inspector principal do quadro de pessoal do 
ex-IDICT, na sequência de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51350-(19)



Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008  51350-(15) 

PARTE H Câmara Municipal de Almeirim
Aviso n.º 30904-P/2008:
Reclassificação do técnico especialista principal de engenharia civil António Xavier 
Martins da Rocha Pinto para técnico superior de 1.ª classe de engenharia civil  . . .  51350-(19)



51350-(16)  Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS E MI-
NISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS, DAS 
FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DA DE-
FESA NACIONAL, DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA, 
DA JUSTIÇA, DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL, DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO, DA AGRI-
CULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS 
PESCAS, DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES, DO TRABALHO E DA SOLIDA-
RIEDADE SOCIAL, DA SAÚDE, DA EDUCAÇÃO, DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR E DA 
CULTURA.

Despacho n.º 32762-R/2008
O Decreto -Lei n.º 122/2007, de 27 de Abril, diploma que regula o 

regime da acção social complementar dos trabalhadores da administração 
directa e indirecta do Estado estabelece, no n.° 1 do seu artigo 5.°, que o 
financiamento da acção social complementar é assegurado, entre outras 
fontes de financiamento, pelas dotações atribuídas através do orçamento 
privativo dos serviços e fundos autónomos.

Mais dispõe o n.° 2 do artigo 5.° do mesmo diploma que os critérios 
para o cálculo das dotações são estabelecidos por despacho conjunto 
dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da 
Administração Pública e dos que tutelam entidades envolvidas no fi-
nanciamento da acção social complementar.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 122/2007, de 27 de Abril, determina -se o seguinte:

1 — Os serviços e fundos autónomos abrangidos pela acção dos 
Serviços Sociais da Administração Pública (SSAP) utilizam, para 
cálculo das dotações a transferir para estes Serviços Sociais, a se-
guinte fórmula:

D = € 12,75 x 12 x nb

em que:

D = dotação a transferir;
nb = número de beneficiários inscritos em 30 de Junho.

2 — Ficam os serviços e fundos autónomos obrigados à entrega 
mensal nos SSAP do correspondente duodécimo das dotações inscritas 
no respectivo orçamento.

3 — O valor de € 12,75 constante da parcela da fórmula prevista no 
n.º 1 é actualizado anualmente por referência ao indexante de apoios 
sociais (IAS), nos termos da Lei n.º 53 -B/2006, de 29 de Dezembro, e 
legislação complementar.

7 de Fevereiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. — O Ministro de Estado e 
das Finanças, Fernando Teixeira dos Santos. — O Ministro da Presi-
dência, Manuel Pedro Cunha da Silva Pereira. — O Ministro da Defesa 
Nacional, Henrique Nuno Pires Severiano Teixeira. — O Ministro da 
Administração Interna, Rui Carlos Pereira. — O Ministro da Justiça, Al-
berto Bernardes Costa. — O Ministro do Ambiente, do Ordenamento do 
Território e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da Graça 
Nunes Correia. — O Ministro da Economia e da Inovação, Manuel 
António Gomes de Almeida de Pinho. — O Ministro da Agricultura, do 
Desenvolvimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva. — O 
Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, Mário Lino 
Soares Correia. — O Ministro do Trabalho e da Solidariedade Social, 
José António Fonseca Vieira da Silva. — A Ministra da Saúde, Ana 
Maria Teodoro Jorge. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes Reis 
Rodrigues. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, José 
Mariano Rebelo Pires Gago. — O Ministro da Cultura, José António de 
Melo Pinto Ribeiro. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares, Augusto 
Ernesto Santos Silva. 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Autoridade para as Condições de Trabalho

Aviso n.º 30904-O/2008

Concurso externo de admissão a estágio para ingresso na carreira 
de inspector superior do trabalho, destinado ao provimento de 
100 lugares, na categoria de inspector, do quadro de pessoal do ex-
-IDICT, aberto pelo aviso n.º 13 086 -B/2007, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 138, de 19 de Julho de 2007.

1 — Nos termos e para os efeitos previstos no artigo 40.º do Decreto-
-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, informam -se os interessados de que se 
encontra afixado em todos os serviços da ACT e disponibilizado em 
www.act.gov.pt, a lista de classificação final.

2 — Da homologação da Lista de Classificação Final, feita pelo diri-
gente máximo do serviço, cabe recurso hierárquico, a interpor no prazo 
de 10 dias úteis, para o membro do Governo competente.

30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho n.º 32762-S/2008
Considerando que nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 272/88, 

de 3 de Agosto, pode ser concedida aos funcionários e agentes do Estado 
e demais pessoas colectivas de direito público, a equiparação a bolseiro 
no País, quando se proponham realizar programas de trabalho e estudo 
ou frequentar cursos ou estágios de reconhecido interesse público;

Considerando que à requerente, Diana de Sousa Policarpo, inspectora 
principal, a exercer funções no Centro Local do Lis da Autoridade para as 
Condições do Trabalho, foi deferido o pedido de equiparação a bolseiro 
no País ao abrigo da legislação citada e pior via do despacho n.º 176, de 
12 -09 -2007, do Inspector -Geral do Trabalho, devido à frequência por 
parte da mesma do doutoramento em Ciências do Trabalho da univer-
sidade de Cádiz, a decorrer no ISCE, em Odivelas e ao interesse de que 
este se reveste para o serviço;

Considerando o requerimento da interessada e que a respectiva uni-
dade orgânica emitiu parecer favorável à prorrogação da equiparação a 
bolseiro, na modalidade de dispensa parcial do exercício das funções, 
durante um dia por semana, pelo período de um ano.

Ao abrigo das disposições do Decreto -Lei n.º 272/88, de 3 de Agosto 
e no uso da delegação de competências conferida pelo despacho 
n.º 17377/2005, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, 
de 12 de Agosto de 2005, do Ministro do Trabalho e da Solidariedade 
Social, determino o seguinte:

1 — É concedida a prorrogação da equiparação a bolseiro à inspec-
tora principal, Diana de Sousa Policarpo, pelo período de um ano, com 
produção de efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2009;

2 — A concessão da equiparação a bolseiro é feita sob a modalidade 
de dispensa temporária parcial do exercício das funções, durante um 
dia por semana;

3 — Após o termo do período em que foi concedida a equiparação a 
bolseiro a funcionária, deve no prazo de 60 dias apresentar um relatório 
detalhado da actividade desenvolvida, assim como toda a documentação 
que lhe serviu de fundamento;

4 — A funcionária fica obrigada a prestar serviço na Autoridade para 
as Condições do Trabalho, pelo período igual a duas vezes o tempo de 
duração de equiparação a bolseiro.

28 de Novembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-T/2008
Por meu despacho de 2 de Dezembro de 2008, foi Maria Aurora 

Ferreira dos Santos Pereira, assistente administrativa principal, afecta 
à Secretaria -Geral do Ministério da Administração Interna, na situação 
de mobilidade especial, remunerada pelo escalão 01 índice 222, após 
procedimento para reinicio de funções por tempo indeterminado, ao 
abrigo do artigo 34.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, nomeada 



Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008  51350-(17) 

para idêntico lugar do quadro de pessoal do ex -IDICT, produzindo 
efeitos a 01 -12 -2008.

Em cumprimento do disposto nos artigos 34.º e 41.º ambos da Lei 
n.º 53/2006 de 7 de Dezembro, foi publicitada na “BEP  -SigaME” a 
oferta para reinicio de funções por tempo indeterminado no âmbito da 
categoria de Assistente Administrativa, da carreira Assistente Adminis-
trativa, com o código P20086605, de 2008 -10 -28.

2 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-U/2008
Por meu despacho de 23/12/2008, foi a licenciada Lúcia Seixinha 

Galhardo do Ó, técnica profissional especialista principal do quadro 
de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condi-
ções de Trabalho, nomeada definitivamente, precedendo reclassificação 
profissional, na categoria de técnica superior de 2.ª classe, do mesmo 
quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 19 de Dezembro 
de 2008, por se verificarem os pressupostos legais de retroactividade 
constantes da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
23 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-V/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no uso 

da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de Julho), 
foi a Lic. Júlia Moreira Santo Gama, assistente administrativa principal 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção 
das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, precedendo re-
classificação profissional, na categoria de técnica superior de 2.ª classe, 
do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 
26 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos legais de 
retroactividade constantes da alínea a)do n.º 2 do artigo 128.º do CPA.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-X/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no uso 

da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de Julho), 
foi a Lic. Sandra Maria Magalhães Gomes da Silva, técnica profissional 
especialista do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e 
Inspecção das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, prece-
dendo reclassificação profissional, na categoria de técnica superior de 
2.ª classe, do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz 
efeitos a 22 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos 
legais de retroactividade constantes da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º 
do CPA.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-Z/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no uso 

da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de Julho), 
foi a licenciada Ana Clara Antão Filipe Barreiras, técnica de 2.ª classe 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção 
das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, precedendo re-
classificação profissional, na categoria de técnica superior de 2.ª classe, 
do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 
26 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos legais de 
retroactividade constantes da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA. 
(Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AA/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no 

uso da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de 
Julho),foi o licenciado Joaquim Martins Cavaca, técnico de 1.ª classe 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção 
das Condições de Trabalho, nomeado definitivamente, precedendo re-
classificação profissional, na categoria de técnico superior de 2.ª classe, 
do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 
26 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos legais de 

retroactividade constantes da alínea a)do n.º 2 do artigo 128.º do CPA. 
(Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AB/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no uso 

da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de Julho), 
foi o licenciado António José de Bessa Carvalho, auxiliar administrativo 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção 
das Condições de Trabalho, nomeado definitivamente, precedendo re-
classificação profissional, na categoria de técnico superior de 2.ª classe, 
do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 
26 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos legais de 
retroactividade constantes da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA. 
(Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AC/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no 

uso da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de 
Julho),foi a licenciada Cidália Maria dos Santos Vilela, técnica profissio-
nal de 1.ª classe do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento 
e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, 
precedendo reclassificação profissional, na categoria de técnica superior 
de 2.ª classe, do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz 
efeitos a 22 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos 
legais de retroactividade constantes da alínea a)do n.º 2 do artigo 128.º 
do CPA. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AD/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no uso 

da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de Julho), 
foi o licenciado João Paulo Nogueira Estanislau, técnico profissional 
principal do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e 
Inspecção das Condições de Trabalho, nomeado definitivamente, pre-
cedendo reclassificação profissional, na categoria de técnico superior de 
2.ª classe, do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz 
efeitos a 22 de Dezembro de 2008, por se verificarem os pressupostos 
legais de retroactividade constantes da alínea a)do n.º 2 do artigo 128.º 
do CPA. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AE/2008
Por despacho de 29 -12 -2008, do Subinspector -Geral da ACT (no 

uso da competência delegada pelo Despacho n.º 19416/2008, de 22 de 
Julho), foi a funcionária Georgina Jorge Pinto, assistente administrativa 
especialista do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e 
Inspecção das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, prece-
dendo reclassificação profissional, na categoria de técnico de 1.ª classe, 
do mesmo quadro de pessoal. A presente nomeação produz efeitos a 
19 de Janeiro de 2005, por se verificarem os pressupostos legais de 
retroactividade constantes da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA. 
(Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AF/2008
Por meu despacho de 30 -12 -2008, a servente Luísa Maria Abreu 

Santos Catarino Santos do quadro de pessoal dos Gabinetes de Apoio 
Técnico de Apoio da Ex -Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional de Lisboa e Vale do Tejo, foi nomeada, nos termos do disposto 
no artigo 12.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, na categoria de 
auxiliar de limpeza do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvol-
vimento e Inspecção das Condições de Trabalho, com efeitos a partir de 
05 de Dezembro de 2008, nos termos e ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do 
artigo 128.º do CPA. (Isentos de fiscalização prévia do TC).

30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 



51350-(18)  Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AG/2008
Por meu despacho de 30 -12 -2008, foi Noémia da Conceição Silva, 

telefonista do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento 
e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeada definitivamente, 
precedendo reclassificação profissional, na categoria de assistente ad-
ministrativo, do mesmo quadro de pessoal.

A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.
(Isento de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AH/2008
Por meu despacho de 23 de Dezembro de 2008:
Maria José Vieira Gomes Cruz Cesário Cardoso, Paulo Jorge Severino 

Saraiva, Ana Paula Alves Tavares Pinheiro, Maria Gabriela Ribeiro Ba-
rata, Maria Helena Rocha Ribeiro Sá Marques; Fernando Manuel Vieira 
Carvalho Brites, Maria de Fátima Pereira de Abreu e Oliveira Carvalho 
Chaves, técnicas superiores de 1.ª classe do quadro de pessoal do ex-
-Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, 
nomeados definitivamente, na categoria de técnico superior principal do 
mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir da data do despacho, nos 
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados 
da anterior categoria a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AI/2008
Por meu despacho de 23 de Dezembro de 2008:
Elvira Moreira Lopes Lino Lorga da Silva, Teresa de Jesus Costa 

dos Santos Peixoto, Maria Manuela Gaspar Teixeira de Almeida Men-
des, Jorge Manuel do Nascimento Raposo, Manuel Carvalho Coelho, 
Fernando Elias Claro, António Júlio Nevado, Carlos Delfim da Silva 
Fernandes de Abreu, Júlio de Santa Filomena Teresa das Almas Gomes 
Melo, José Ângelo Ribeiro Cardoso, Agostinho Lacerda Pinto, Jorge 
Lorga da Silva e Maria Fernanda da Conceição Monteiro Gonçalves, 
Inspectores técnicos especialistas da carreira de inspector técnico do 
quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das 
Condições de Trabalho, nomeados definitivamente, na categoria de 
inspector técnico especialista principal do mesmo quadro de pessoal, 
com efeitos a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do 
n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados da anterior categoria 
a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AJ/2008
Por meu despacho de 23 de Dezembro de 2008:
Emília Graça Dourado Telo Ferraz Pereira André, Maria Manuela 

dos Santos Duarte Vassalo, Maria Alexandra Sereno Rodrigues Cuco, 
Sandra Paixão Ferreira e Ivone Maria Cader Teixeira Rodrigues, téc-
nicas superiores principais do quadro de pessoal do ex -Instituto de 
Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados 
definitivamente, na categoria de assessor do mesmo quadro de pessoal, 
com efeitos a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do 
n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados da anterior categoria 
a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AL/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008:

Ernesto José de Jesus Pereira Marques, Maria Fernanda Pires Viana 
Veiga, Ana Paula Cardoso Porfírio Rodrigues, Maria Delfina Soares da 
Costa e Maria da Conceição Fernandes Costa, assistentes administrativos 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das 
Condições de Trabalho, nomeados definitivamente, na categoria de assis-
tente administrativo principal do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a 
partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º 
do CPA, ficando exonerados da anterior categoria a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AM/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008:
Maria João Tomás da Graça, Patrícia da Cruz Nicolau Santos da 

Cunha, Neusa Rossana Tavares dos Santos Brandão Magalhães Van-
-Dúnem, Micaela Seixas Correia Rodrigues e Maria Júlia da Costa 
Marques, técnicas profissionais de 1.ª classe do quadro de pessoal do 
ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Tra-
balho, nomeados definitivamente, na categoria de técnico profissio-
nal principal do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir da 
data do despacho, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do 
CPA, ficando exonerados da anterior categoria a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AN/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008:
Maria Isabel Cabral Cordovil, Goreti Leitão Afonso, Maria Alcina 

Adriano Garcia Magro, Cristina Isabel Mestre Amaro Revez, Maria Paula 
Lopes Sabino Flor Dias, Maria Leonor Estevans Rala Figueira, Maria 
João Mendes Barata e Maria Irene Carvalho do Nascimento, assessoras 
do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desenvolvimento e Inspecção 
das Condições de Trabalho, nomeados definitivamente, na categoria de 
assessor principal do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir da 
data do despacho, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do 
CPA, ficando exonerados da anterior categoria a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AO/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008: Susana Margarida 

Seabra Vital Leitão, Carla Marisa da Silva Onofre, Francisco José Silva, 
Cecília Leal Pereira, Elisa da Conceição Lourenço Rosa, Fernando Ma-
nuel Alves Moreira, Luísa Alexandra de Magalhães Gonçalo Carneiro, 
Leonilde Maria Borralho Rijo, Maria Inês Cerqueira Vieira, Margarida 
Maria Apresentação Oliveira, Maria Fernanda Almendra Gomes, Celina 
da Conceição Santos Cardoso, Alzira Maria Afonso Parreiras, Maria de 
Fátima Gonçalves Passos Ferreira Alves, Rui Miguel Martins Xavier, 
técnicos superiores de 2ª classe do quadro de pessoal do ex -Instituto de 
Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados 
definitivamente, na categoria de técnico superior de 1ª classe do mesmo 
quadro de pessoal, com efeitos a partir da data do despacho, nos termos da 
alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados da anterior 
categoria a partir da mesma data. (Isentos de fiscalização prévia do TC)

30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AP/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008: Maria João Gomes 

Ribeiro Teixeira, Antónia de Jesus Mendes Cardoso de Sousa Cardona, 
Paulo Alexandre Cunha Lopes, Ana Jacinta Brás de Carvalho Albuquer-
que, técnicos profissionais principais do quadro de pessoal do ex -Instituto 
de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados 
definitivamente, na categoria de técnico profissional especialista do 
mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir da data do despacho, nos 
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados 
da anterior categoria a partir da mesma data.

(Isentos de fiscalização prévia do TC)
30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 

Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AQ/2008

Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008:

José Filipe Braga Braz, Maria Isabel Torgal dos Reis Miranda, Rosa 
Maria da Silva Amaral, Júlia Maria Garção Rita Martins Ferreira, José 
Manuel Conchinha Amaro, Maria da Conceição Antunes da Silva, técnicos 
profissionais especialistas do quadro de pessoal do ex -Instituto de Desen-



Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008  51350-(19) 

volvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados definitiva-
mente, na categoria de técnico profissional especialista principal do mesmo 
quadro de pessoal, com efeitos a partir da data do despacho, nos termos da 
alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados da anterior 
categoria a partir da mesma data. (Isentos de fiscalização prévia do TC.)

30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

 Despacho (extracto) n.º 32762-AR/2008
Por meu despacho de 30 de Dezembro de 2008:

Maria Benedita Roque Lapa Pernas, Paula Cristina Miranda Lopes 
Vieira, Maria de Fátima dos Santos Palos, Jorge Manuel Maurício Pi-
nhal, Susana Raposo Letras da Luz e Gameiro, Ana Sofia Pires Chieira 
Norton, Sandra Regina Ribeiro da Graça, Susana Isabel Ramos Moura 
Romero e Sousa, Paulo Alexandre Teixeira Cunha, João Alberto Meireles 
Neto, Cristiano Jorge Crespo Cardoso da Silva Oneto, Graziela de Jesus 
Queimado Ventura Inácio, Sónia Chaves Martins, Eduarda Maria Pereira 
Costa da Graça, Cristina Isabel dos Santos Aguiar Fontinha, Paulo Jorge 

de Sousa e Cunha, António Manuel Pinto Morais, Maria Madalena Leitão 
Gonçalves Lopes, Ana Maria Pires Dias, Maria da Conceição Fernan-
des Teixeira, Maria Fernanda Rafael Martins Pita, Elisabete Caldeira 
Santos, Vanda Fátima Nunes Santos, Maria de Fátima Braz Dias, Luis 
Diamantino Alves, Rui Manuel Gaudêncio Dionísio, Isabel Patrício 
Duarte Simões, Abel Morgado Macedo, Rita Manuel de Matos e Sousa 
Rodrigues, Antónia Maria Martins Correia Cordeiro, Mário Alexandre 
Bento Viegas Francisco, Rui Mendes Guerrinha, Maria Filomena de Brito 
Coutinho Gomes, Cristina Maria Silveira Francisco Laia, Mário Jorge 
Morais de Oliveira, Carlos Manuel Sapage Parada, Célia Marina dos 
Santos e Silva Dias, Maria Isabel Barbosa Pires, Susana Rute Rodrigues 
da Conceição Teixeira, inspectores do quadro de pessoal do ex -Instituto 
de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados 
definitivamente, na categoria de inspector principal do mesmo quadro de 
pessoal, com efeitos a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) 
do n.º 2 do artigo 128.º do CPA, ficando exonerados da anterior categoria 
a partir da mesma data. (Isentos de fiscalização prévia do TC.)

30 de Dezembro de 2008. — O Inspector -Geral do Trabalho, Paulo 
Jorge Vieira Morgado de Carvalho. 

PARTE H

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Aviso n.º 30904-P/2008

Reclassificação profissional
Para os devidos efeitos se torna público, que por despacho do Presi-

dente da Câmara de 29 de Dezembro de 2008, no uso da competência que 
lhe é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 
18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de 
Janeiro, foi reclassificado profissionalmente ao abrigo das alíneas d) e e) 
do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, que aplica 
à Administração Local o Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, o 

Técnico Especialista Principal de Engenharia Civil, posicionado no esca-
lão 1, índice 510 António Xavier Martins da Rocha Pinto, para Técnico 
Superior de 1.ª classe de Engenharia Civil, escalão 1, índice 510.

A reclassificação não está sujeita a visto do Tribunal de contas, con-
forme o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, 
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

O nomeado deverá aceitar o lugar acima mencionado, no prazo de 
20 dias úteis a contar da data da publicação deste Aviso na 2.ª série do 
Diário da República, ficando exonerado das anteriores funções à data 
da aceitação da nova categoria.

29 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, José Joaquim 
Gameiro de Sousa Gomes.

301174219 



51350-(20)  Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 31 de Dezembro de 2008 

Diário da República Electrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio electrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750

II SÉRIE

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963


